



Kurier Szczeciński

Nr 115 (11 258) Rok założenia 1945 Nakład: 100 000 egz. Cena 1 zł

ŚRODA, 17
CZWARTEK, 18
CZERWCA
1981 ROKU
WYD. AB

DLACZEGO BRAKUJE, SKORO...

Rzeka pełna mleka

NADAL występują na rynku braki mleka. Ostatnio poważne trudności przeżywa np. Wrocław. Zdaniem handlowców, deficyt mleka, to w znacznej mierze rezultat bałaganu w jego dystrybucji, braku butelek, kontenerów, złej organizacji transportu. We Wrocławiu konwojenci rozwożą mleko według własnego uznania. Niemal w całym kraju rosną w sklepach stopy butelek, których nie odwożą się do mleczarni. Niewiele pomagają decyzje resortu handlu i „Społem”, zobowiązujące sklepy do skupowania każdej liczby butelek. Niektóre nie mają po prostu, gdzie ich trzymać. Spółdzielczość mleczarska w każdej informacji dla prasy stawia się w roli koźła ofiarnego nie przemysłanych decyzji gospodarczych minionych lat. Z drugiej strony trudno doszukać się jakichś konkretnych działań pozwalających zagospodarować obficie płynącą obecnie rzekę mleka. Skupujemy go bowiem 30 min i dziennie. Powinno to całkowicie wystarczyć do zaspokojenia rynkowego zapotrzebowania nie tylko na mleko ale również na jego przetwory, nawet biorąc pod uwagę zwiększony popyt. Powinno, ale nie starcza m. in. dlatego, że część skupionego mleka nadal nie jest zagospodarowana w sposób prawidłowy. Byłoby znacznie lepiej, gdyby sklepy sprawniej kupowały butelki, handel wywią-

(Dokończenie na str. 2)

KTO ZA TO ODPOWIE

Co dalej z Ursusem?

TELEWIZJA zafundowała nam nie tak dawno program „Co dalej z Ursusem”. Na temat Ursusa wiele ostatnio napisano i powiedziano, wydawałoby się, że dosyć. A jednak filmowe obrazy dwójki rodzaju — retrospekcja propagandy sukcesu o licencji Massey-Ferguson-Perkins (ile to będziemy mieli rychło nowoczesnych ciągników) w konfrontacji z nieprawdopodobnym brakiem odpowiedzialności i gospodarności przy jej realizacji pokazywały w sumie jeden wielki skandal. Te widoki nie rozpakowanych maszyn z importu porzuconych pod gołym niebem, nie dokonanych hal, rozgardiasz kooperacyjny, brak kompetencji. Kto teraz ma za to płacić? Kto za to odpowie?

— fizjologii kryzysu, w jakim zagrożono kraj. Bez rozliczenia na wszystkich szczeblach — bo trudno zważyć wszystko wyłącznie na władze centralne, choć nie pamiętamy czy winy — trudno będzie odczytać drogę wyjścia z tego kryzysu. Są tu również liczne aspekty moralne, jak choćby sprawa pokazanego w programie konstruktora polskich traktorów, bezzasadnie aresztowanego i zmuszonego do szukania sobie pracy w prywatnym zakładzie. Takie sprawy nie mogą pozostać bez wyjaśnienia, którego w programie telewizyjnym wobec wszystkich ujawnionych w nim skandali było brak. Zgromadzeni przed kamerą uczestnicy dość chaotycznej dyskusji przechodzili wobec wszystkich zaszłości ze zdumiewającą obojętnością, koncentrując się na samej tylko sprawie kontynuacji licencji, temacie na pewno ważnym i pilnym, ale nie rozważalnym przecież z rozliczeniem przeszłości, z jej merytoryczną i moralną oceną. Oczywiście, nie ma innego wyjścia, jak tylko ukonkretnienie realizacji tej licencji, zawieszonej mimo wielkiego nadzgardziaszu, w ponad 60 procentach. Jest w tej sprawie przygotowana szczegóło-

(Dokończenie na str. 2)

NIE LUBIANA, ALE POTRZEBNA

Bez chemii ani rusz

OSYTUACJI w przemyśle chemicznym i jego najbliższych perspektywach dzień nikarkowi PAP, powiedział o ostatnio minister Kazimierz Klęk. W latach 70 — stwierdził minister — przemysł ten pochłonął ogromne środki. Jednak inne przemysły, zwłaszcza maszynowy i lekki, budownictwo i motoryzacja rozwinęły się jeszcze bardziej, co spowodowało zachwianie równowagi. Chemia nie jest w stanie zapewnić dostaw farb i lakierów, tworzyw i włókien, klejów i barwników, oporn i materiałów pędnych, co gorzej przemysł chemiczny nie nadążył za potrzebami rynku w zakresie dostaw leków oraz środków higieny osobistej, ani za potrzebami rolnictwa w zakresie nawozów, środków

ochrony roślin i dodatków paszowych. By nadążyć za potrzebami gospodarki jako całości przemysł chemiczny powinien rozwijać się blisko 2-krotnie szybciej niż gospodarka jako całość. Tylko takie tempo wzrostu produkcji przemysłu chemicznego zapewni harmonijny rozwój innych dziedzin. Minister przyznał, że środki otrzymane przez chemię, nie zostały użyte najbardziej celowo. Zaskodziła chemii gigantomania. Kiedy zaczęto ograniczać inwestycje, w chemii zostały zakłady największe: Poliece i Włocławek a nie starczyło już środków na rozbudowę kra-

(Dokończenie na str. 2)

Sejmowe komisje uzgodniły treść

Projekt ustawy o cenzurze — gotów

WARSZAWA PAP. Po trzech w sumie dniach debat nad sprawozdaniem poselskiej podkomisji — sejmowe komisje Prac Ustawodawczych oraz Spraw Wewnętrznych i Wymiaru Sprawiedliwości, wraz z reprezentantami Komisji Kultury i Sztuki, uzgodniły 16 bm. treść projektu ustawy o kontroli publikacji i widowisk, który ma być przedstawiony Sejmowi. W projekcie — przewidziano, że terminem wejścia ustawy w życie, gdy zostanie uchwalona, byłby 1 września br.

posiedzenia, że przedstawił Prezydium KKP memoriał proponujący rozciągnięcie przez KKP kontroli nad publikacjami „Solidarności”. Posiedzenie Prezydium KKP ma odbyć się w najbliższy piątek. Min. S. Zawadzki uznał oświadczenie delegata „Solidarności” i troskę o zmianę sytuacji na odcinku jej publikacji za fakt ważny, podkreślając potrzebę bardziej powszechnego uznawania konieczności wyeliminowania wszystkiego, co może wstrząsnąć — lub doprowadzić do zamknięcia — proces odnowy. Pos. Karol Malcużyński swój wywód na te tematy zakończył, zwracając się do delegata „Solidarności”, stwierdzeniem: Słowa w Polsce dziś są nie na wagę złota, a na wagę dynamitu. I ten dynamit jest również w waszych rękach.

W piątek Most Długi będzie otwarty

Koniec wielkiego remontu

DZIS rano wybuchła na Moście Długim dyskusja: czy można te przeprawy otworzyć dla ruchu kołowego już jutro, czy dopiero w nocy z czwartku na piątek. Wczoraj bowiem odbyły się próby nowego torowiska pod obciążeniem. Wykazały, że robota jest solidna i szyny powinny posłużyć przez dobre kilka lat. Do całkowitego zakoń-

(Dokończenie na str. 8)

Obrona krytykuje

precyzyjność aktu oskarżenia

Proces przeciwko kierownictwu KPN

DRUGI dzień procesu przeciwko kierownictwu Konfederacji Polski Niepodległej upłynął pod znakiem formalno-interpretacyjnych sporów toczonych pomiędzy prokuraturą a ławą obrońców. Mecenasi — Tadeusz de Virion i Zdzisław Wegliński, również pozostali obrońcy L. Moczulskiego, T. Stańskiego, T. Janżyszaka i R. Szeremietiewa, zgłosili swe krytyczne uwagi co do precyzyjności aktu oskarżenia, adekwatności sformułowanych zarzutów do przedstawionego szeregu materiałów dowodowych. Obroncy zgłosili również wniosek o zarządzenie przez Sąd Wojewódzki co najmniej miesięcznej przerwy w rozprawie. Czas ten obrona wykorzystaby na zapoznanie się z dokumentacją dowodową, której

(Dokończenie na str. 2)

Czesława Miłosza podróż po kraju

KOLEJNYM etapem podróży Czesława Miłosza po Polsce była Łomża. 15 bm. poeta uczestniczył w spotkaniu w Skansenie Kurpiowskim w Nowogrodzie pod Łomżą. Natomiast 16 bm. Czesław Miłosz wziął udział w imprezie pt. „Być poetą”.

Nasze zdjęcie (CAF—J. Undero—telefoto), specjalnie dla „Kuriera” ilustruje pobyt poety w skansenie pod Łomżą.



DZIS W NUMERZE:

Przykład do naśladowania ♦ Znowu kłopoty z ciepłem ♦ Słuchając skazanych ♦ Satelity asteroidów

Egz. obow. Reg. 56/81

Sprawa Irlandii Północnej

Londyn rozważa inicjatywę polityczną

LONDYN PAP. Korespondent PAP, Tadeusz Jaciewicz pisze: Wybory w Republice Irlandzkiej nie przyniosły jednoznacznie rozstrzygnięcia, ale niezależnie od tego, jaki rząd powstanie w Dublinie, dodatkowym bodźcem do takiej decyzji będzie duże zainteresowanie, wykazane sprawami Irlandii Północnej przez wyborców irlandzkich oraz zdobycie mandatów do parlamentu irlandzkiego przez dwóch więźniów republikańskich z Belfastu.

W LONDYNSKICH kołach oficjalnych przynajmniej się, że dotychczasowe rozmowy brytyjsko-irlandzkie, które miały przynieść nowe poglądy na sprawy stosunków w trójkącie Londyn — Dublin — Belfast,

nie przyniosły rezultatów. Panują tutaj obawy, że jeśli dotychczasowemu premierowi Charlesowi Haugheyowi nie uda się utworzyć gabinetu, po przejściu do opozycji, jego partia Finna Fail, zaostrzy kuł w sprawie Północnej Irlandii Haughey, jeśli utrzyma się na czele gabinetu, ma spotkać się w lipcu br. z Margaret Thatcher dla omówienia postępu prac wspólnej komisji mieszanej, analizującej stosunki brytyjsko-irlandzkie.

Według pogłoszek, utrzymujących się w Londynie, nowa brytyjska inicjatywa polityczna będzie polegała na rozmowach z przywódcami ugrupowań politycznych z Irlandii Północnej. Celem tych rozmów ma być przygotowanie gruntu do przekazania lokalnym władzom prowinicy uprawnień, przyjętych przed laty przez Londyn. Wszystkie dotychczasowe próby, uzyskania politycznego rozwiązania konfliktu rozbiły się jednak o weto protestantów, odrzucających koncepcję dopuszczenia katolików do współrządzenia Irlandii Północną. Nie wskazuje na to, że tym ra-

W Soweto znów połała się krew

LONDYN PAP. Jak informuje agencja Reutersa, we wtorek zabita została w Soweto, w g. t. ci murzyńskim koto Johannesburga, młoda dziewczyna 18 ośób zostało rannych. 16 bm. minieła piąta rocznica masakry dokonanej przez południowoafrykańskie siły bezpieczeństwa na dzieciach i młodzieży murzyńskiej w Soweto. Ogłoszono dwudniowy strajk. Policja RPA zaatakowała we wtorek ludność afrykańską, która zebrała się w jednym z kościołów Soweto, aby uczcić pamięć ofiar masakry sprzed 5 lat.

Ważą się losy Bani Sadra

TEHERAN PAP. Dziś rozpoczyna się w Teheranie debata parlamentarna, w czasie której rozpatrzone będzie kwestia „niekompetencji politycznej” prezydenta Iranu Abolhasana Bani Sadra. Jak pisze agencja Reutersa, decyzja większości deputowanych Madżlisu, by odbyć taką debatę w trybie pilnym, stanowi pierwszy krok do zwrocenia się parlamentu do ajatollaha Chomeiniego o pozabawienie Bani Sadra stanowiska szefa państwa. Ta sama agencja dodaje, iż prezydent nie był widziany publicznie od tygodnia, a strażnicy rewolucji islamskiej usunęli jego doradców z biur. Abolhasan Bani Sadr — pierwszy prezydent Iranu pochodzący z wyborów — tracił stopniowo pozycję w walce o władzę z klerem muzułmańskim.

LONDYN PAP. Reuter powołując się na informację z rodzinnych kręgów pierwszego porucznika premiera Iranu, Mehdiiego Bazargana, pisze z Teheranu, że prokurator generalny, ajatollah Ardabili polecił aresztować tego polityka.

AP „Nowosti” specjalnie dla „Kuriera”

Jubileusz Tartu



ESTONSKIE miasto Tartu obchodzi swoje 950-lecie. Od kilku wieków było ośrodkiem oświaty i kultury. W wieku XVI założono tu pierwsze szkoły, a w roku 1632 powstał znany uniwersytet. Dzisiaj, oprócz uniwersytetu, działa tu Estońska Akademia Rolnicza i pięć instytutów naukowo-badawczych.

Prężnie rozwijający się przemysł daje ok. jednej dziesiątej całej produkcji Estonii. Znajdują się tu przedsiębiorstwa przemysłu spożywczego i lekkiego, a także zakłady budowy maszyn precyzyjnych.

Za sukcesy osiągnięte w budownictwie gospodarczym i kulturalnym miastu przyznano Order Przyjaźni Narodów.

NA zdjęciu: jeden z najstarszych budynków miasta — ratusz.

Foto: APN-TASS

CSRS i świat

Polscy budowlani wykonali zadanie

OBIEKT wielkiego kombinatu mięsnego Praga-Czakowice, nosi nazwę Budowli Im. Przyjaźni Czechosłowacko-Polskiej. Przy jego budowie współpracują czechosłowaccy i polscy robotnicy oraz kadra techniczna. Generalnym dostawcą robot budowlanych jest polskie przedsiębiorstwo Budimex. W maju zadania tego przedsiębiorstwa wykonane były w 98 proc. Jego pracownikom pozostało tylko zakończyć roboty porządkowe i drobne prace na instalowanych urządzeniach. Latem kombinat oddany zostanie do próbnej eksploatacji. Dobra praca zajęli polskiego przedsiębiorstwa w istoty sposób przyczynia się do terminowej realizacji inwestycji, która będzie miała duże znaczenie dla zaspokajania potrzeb stolicy Czechosłowacji.

„Ktokolwiek widział... proszony jest...”

Zaginęła rakietą!

BONN PAP. Do wtorku wieczór nie przyniosły rezultatów gorączkowe poszukiwania rakiety zagubionej przez samolot Bundeswehry typu „Phantom”. Setki policjantów przeszukiwało obszar o powierzchni kilku tysięcy kilometrów kwadratowych wokół miasta Straubing w Dolnej Bawarii, gdzie prawdopodobnie spadł pocisk, określony przez bawarską policję jako groźący eksplozją. Bundeswehra i policja użyły do poszukiwań kilka śmigłowców. Zdaniem policji, wydaje się jednak wątpliwe, by ważąca 72 kg rakietka, długości 2,8 metra i średnicy 13 cm została odnaleziona w najbliższym czasie.

Poszukiwania utrudniają lany dorodnego zboża. Region, gdzie przypuszczalnie upadła rakietka, służy za szpiarnię Bawarii. Nie wyklucza się, że rakietka typu „Sidewinder”, która z nie wyjaśnionych przyczyn oderwała się w poniedziałek po południu

od samolotu, wykonującego lot ćwiczebny między Norymbergą a Regensburgiem wpadła do Dunaju.

„Sidewinder” jest rakieta kłosa powietrze-powietrze, wyposażoną w konwencjonalny ładunek wybuchowy. Przekracza ona dwukrotnie prędkość dźwięku, a jej zasięg wynosi około 5 km. Wysoką niezawodność trafienia zapewnia sterowanie na promieniu podczerwone, emitowane przez samoloty odrzutowe.

Upały w USA

WASZYNGTON PAP. Korespondent PAP, Stanisław Głabinski, informuje: Stany Zjednoczone objęła fala przedwczesnych upałów letnich. Po obydwu stronach kontynentu notuje się temperatury powyżej 35 stopni, połączone z tropikalnymi opadami i burzami.

Niepogoda spowodowała około 20 wypadków śmiertelnych. W Teksasie i Luizjanie wystąpiły gwałtowne powodzie. W kilku stanach, w tym w Ohio i Oklahomie, zanotowano lokalne huragany, które spowodowały znaczne straty materialne.

W Kalifornii fala upałów wywołata dla odmiany wiele groźnych pożarów, szczególnie licznych w rejonie San Diego.

Kaprys „staruszeki”?

Ziemia przyspieszyła obroty

WASZYNGTON PAP. Wrażenie, że życie płynie ci szybciej może być nie tylko wynikiem twej wyobraźni — twierdzi dr Gernot Winkler, dyrektor sekcji czasu w obserwatorium morskim Stanów Zjednoczonych. W ostatnim okresie zaobserwował on, że ruch obrotowy Ziemi, po raz pierwszy w tym ćwierćwieczu uległ przyspieszeniu. Fakt ten — przynajmniej chwilowo — zmienił odwieczną tendencję Ziemi do zwalniania swych obrotów, która sprawia, że obecnie dzień jest ok. godzinie dłuższy niż przed wiekami, gdy planety naszą zamieszkiwały dinozaury.

Poprzednie tego rodzaju nie-

wielkie przyspieszenie ruchu Ziemi zanotowano w 1955 r., a ostatnie poważniejsze w końcu XIX wieku.

Zjawisko to nie jest jeszcze do końca wyjaśnione — powiedział dr Winkler. Wielu naukowców uważa, że długookresowe zwalnianie ruchu Ziemi jest spowodowane tarciem oceanów przyciąganych przez Księżyc. On sam przypuszcza raczej, że zwolnienie to jest spowodowane tarciem wewnątrz Ziemi. Jądro ziemskie obraca się bowiem szybciej niż skorupa, ponieważ Księżyc oddziałuje bezpośrednio na powierzchnię naszego globu. Jednocześnie jądro działa prawda-

podobnie na zasadzie koła zamachowego — od czasu do czasu powodując przyspieszenie ruchu skorupy ziemskiej. Zmiany te — zdaniem naukowców — mogą mieć związek z ciśnieniem atmosferycznym albo z wzajemnym oddziaływaniem wiatrów słonecznych i pola magnetycznego Ziemi.

Aby utrzymać zgodność zegarów z czasem astronomicznym każdego roku 31 grudnia dodaje się „dodatkową sekundę”. W grudniu ubiegłego roku nie uczyniono tego po raz pierwszy od wielu lat, aby wyrównać przyspieszenie Ziemi.

Nowy premier Bułgarii

SOFIA PAP. Griszta Filipow, członek Biura Politycznego Bułgarskiej Partii Komunistycznej i sekretarz KC BPK, został we wtorek nowym premierem Bułgarii. Decyzję powziął parlament bułgarski ósmej kadencji, który Filipowowi powierzył zadanie przedstawienia listy proponowanych członków rządu.

Owocna wizyta A. Haiga?

PEKIN PAP. Sekretarz stanu USA Alexander Haig odjechał w środę z Pekinu do Manili po zakończeniu trzydniowej wizyty oficjalnej w Chinach. W stolicy Filipin Alexander Haig będzie uczestniczył w rozszerzonej konferencji krajów członkowskich Stowarzyszenia Narodów Azji Południowo-Wschodniej (ASEAN). Przed odjazdem z Pekinu Haig oświadczył, że jego wizyta w ChRL, w czasie której USA zaferowały Chińczykom sprzedaż broni, była niezwykle owocna. Waszyngton i Pekin — powiedział sekretarz stanu — osiągnęli bliższe zrozumienie w sprawach strategicznych niż kiedykolwiek przedtem.

Odważna królowa

LONDYN PAP. Preferując zachowanie tradycji nad zapewnienie sobie bezpieczeństwa osobistego, królowa brytyjska, Elżbieta II przejechała we wtorek w otwartej karetce wzdłuż trasy wyścigów konnych, Ascot, tak jak gdyby w sobotę nie strzelano do niej z ślepych naboł narwany 17-latek. Królowa wówczas zrosła opowiadała przerażającego konia i nie spojrzawszy nawet o sie dzieje za nią, gdzie obezwadnianio strzelającego, poprowadziła osiłek konny dalej.

